2. C'est ce qui arriveroit dans le cas où un héritier ou un légataire seroit chargé d'acheter une chose appartenante à autrui pour la fournir à quelqu'un: car alors le maître de la chose et celui à qui elle doit être fournie pourroient poursuivre l'exécution de la volonté du défunt; parce qu'ils ont tous deux intérêt, l'un pour avoir, outre le prix de sa chose, ce que le testateur a voulu lui être donné de plus, l'autre pour que la chose lui soit fournie.

33. *Paul au liv. 3 des Fidéicommissis.*

Si le fils du défunt est prié d'affranchir l'esclave de son père, il pourra l'avoir pour affranchi, même en succédant en vertu de la succession prétorienne infirmative du testament, et lui imposer certains travaux: car il auroit ce droit en qualité de fils du patron, quand même l'esclave auroit reçu la liberté directe par testament.

1. Le sénatus-consulte Rubrien aura lieu dans le cas même où la liberté auroit été laissée sous condition, pourvu que l'exécution de la condition ne vienne pas de l'es-

32. *Mœcianus lib. 15 Fideicommissorum.*

Sed si alienare quidem sit paratus, non antè tamen id velit facere quàm sibi in pretium satisfiat, non erit manumittere compellendus: ne et servum manumittat, et interdum nihil, aut minùs consequatur, si fortè is qui rogatus est manumittere, solvendo non sit.

§. 1. Invito tamen servo, neque alii De servo invito.
neque domino eam rem persequi concedendum est: quia non tale sit hoc fideicommissum, ex quo domino quid adquiratur: alioquin ipsi datum videretur. Quod potest contingere, si testator pluris eum servum quàm quanti est, redimi ac manumitti voluit. Nam tunc et domino erit fideicommissi persecutio, cujus interest, præter verum pretium, id quod plus ei jussus est dare, consequi: et servi, ut ad libertatem perveniat.

§. 2. Quod eveniet et si rem alienam De re aliena certo pretio redimenda, et alii præstanda.
certa pecunia redimere, atque alii præstare heres vel legatarius intelligerentur: namque tunc et domino rei, et ei cui eadem præstari deberet, persecutionem esse: utriusque enim interesse, et domini, ut præter pretium accipiat quo pluris eam testator redimi jussit; et ejus cui relicta est, uti eam habeat.

33. *Paulus lib. 3 Fideicommissorum.*

Si filius defuncti rogatus fuerit servum De filio defuncti rogato servum patris sui manumittere.
sui patris manumittere, dicendum est, posse eum etiam contra tabulas habere, et operas imponere: hoc enim potuisset, etiam si directam libertatem accepisset, quasi patroni filius.

§. 1. Erit Rubriano senatusconsulto An sit locus senatusconsulto Rubriano, libertate data sub conditione.
locus etiam si sub conditione libertas data sit, si modò per ipsum servum non fiet, quominùs conditioni pareat. Nec refert

in dando, an in faciendo, an in aliquo casu conditio consistat. Imò etiam amittit libertum heres, si conditioni impedimentum fecerit, etsi filius defuncti sit : quamvis aliò jure habiturus sit libertum. Nonnullam enim et hic pœnam patitur : nam et si in servitutem petierit, aut capitis accusaverit, perdit bonorum possessionem contra tabulas.

Si legatarius rogatus manumittere nolit accipere.

§. 2. Si is cui servus legatus est, rogatus fuerit ut eum manumitteret, et nolit eum accipere, compellendus est, aut actiones suas ei præstare, cui servus velit, ne intercidat libertas.

Si alii manumittere nolit tradatur.

34. *Pomponius lib. 3 Fideicommissorum.*
Invitus is cui fideicommissa libertas relicta est, non est tradendus alii ut ab eo manumittatur, et fiat alterius libertus, quàm qui rogatus est manumittere.

De minore viginti annis.

§. 1. Campanus ait, si minor annis viginti rogaverit heredem, ut proprium servum manumittat, præstandam ei libertatem : quia hîc lex Ælia Sentia locum non habet.

De servo legato, ut manumittatur, qui nisi manumittatur, liber esse jussus est.

§. 2. Servus legatus erat Calpurnio Flacco, isque rogatus erat eum manumittere ; et si non manumisisset, idem servus Titio legatus erat, et is æquè rogatus erat ut eum manumitteret : si non manumisisset, liber esse jussus erat. Sabinus dicit, inutiliter legatum fore, et ex testamento eum continuò liberum futurum.

De manumittendi necessitate non remittenda.

35. *Mævianus lib. 15 Fideicommissorum.*
Gaii Cassii non est recepta sententia, existimantis et heredi et legatario remittendam interdum proprii servi manumittendi necessitatem, si vel usus tam necessarius esset, ut eo carere non expedit, veluti dispensatoris pædagogive liberorum, vel tantum delictum est, ut ultio remittenda non esset. Visum est enim ipsos in sua potestate habuisse : nam potuissent discedere à causa testamenti : qua non ommissa, debere voluntati defuncti obsequi.

clave lui-même. Peu importe que la condition consiste à donner ou à faire, ou qu'elle dépende de quelque événement. L'héritier perd même les droits de patronage s'il s'oppose à l'accomplissement de la condition, quand il seroit fils du défunt : quoiqu'il puisse acquérir ce droit de patronage à un autre titre. Il est même puni en quelque chose ; car s'il revendique celui qui doit être affranchi comme son esclave, ou s'il intente contre lui une accusation capitale, il perd son droit à la succession prétorienne infirmative du testament.

2. Si l'esclave est légué à quelqu'un pour l'affranchir, et que le légataire ne veuille pas recevoir son legs, il doit être forcé à l'accepter ou à céder ses actions à tel autre que l'esclave choisira, afin que la concession de la liberté ne soit pas privée de son effet.